
COMUNE DI TRESIGNANA
Provincia di Ferrara

Ufficio: SERVIZIO PATRIMONIO E MANUTENZIONI

ORDINANZA N. 16 DEL 02-07-2020

Oggetto: ORDINANZA DI MODIFICA DELLA VIABILITA': ISTITUZIONE
SENSO UNICO DI MARCIA IN VIA FIUME DIREZIONE VIA ROMA;
ISTITUZIONE DI POSTEGGIO PER 20 (VENTI) MINUTI PER SOSTA
VEICOLI CARICO E SCARICO RISERVATO AI CLIENTI DELLE
ATTIVITA

IL RESPONSABILE

Considerato:

che la via Fiume in loc. Formignana è attualmente identificata, con viale Mari e via•

Scarpari, zona a traffico limitato (ZTL);

che per il vigente Codice della Strada la larghezza di una corsia di marcia, per le•
strade locali urbane ed extraurbane, è di 2,75 mt.;

che la larghezza di via Fiume risulta di mt. 5,30 e che pertanto non consente un•
adeguato doppio senso di marcia;

che i residenti hanno richiesto più volte di trasformare la via Fiume in senso unico;•

Visto il prot. 4231 del 04.10.2018 con cui l’allora Sindaco Avv. Laura Perelli comunica il
parere favorevole, espresso dalla Giunta Comunale di Formignana nella seduta del 1 ottobre
2018, alla trasformazione del senso di circolazione di via Fiume da doppio a senso unico di
marcia in direzione via Roma;

Considerate le diverse richieste effettuate da parte dei gestori delle attività insistenti sulla via
Fiume in merito alla possibilità di accesso alla via dei loro utenti per carico e scarico come da
schema grafico allegato;

Considerata inoltre la necessità di istituire aree di posteggio riservate a carico e scarico a
favore dei clienti delle attività;

Valutato opportuno, in considerazione delle esigenze sopra espresse, di adottare tutti i
necessari provvedimenti per istituire:

- senso unico di circolazione via Fiume direzione via Roma;

- n. 1 posteggi per carico e scarico, per 20 (venti) minuti mediante indicazione dell’ora di
arrivo (disco orario), riservati ai clienti delle attività esistenti su via Fiume;



Dato atto che, in considerazione delle suddette modifiche, sarà necessaria l’installazione di
adeguata segnaletica che verrà preventivamente concordata con il Corpo di Polizia Locale
dell’Unione Terre e Fiumi e pertanto il presente provvedimento entrerà in vigore solo dopo
l’esposizione della stessa;

Dato atto che tutta l’area rimane zona a traffico limitato (ZTL);

Dato atto che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art, 5 della L. 241/1990 e
s.m.i., è la Geom. Annalisa Cantelli;

Ritenuto che ricorrano gli estremi di cui alle vigenti disposizioni per l’adozione dei suddetti
provvedimenti;

Visto l’art. 7 del D.lgs n. 285/1992 e s.m.i., Nuovo Codice della Strada, che conferisce ai
Comuni la potestà di adottare provvedimenti di circolazione stradale nei centri abitati;

Visto:

il D.lgs n. 285/92e s.m.i.•

il DPR n. 495/92 e s.m.i.;•

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n° 267, “Testo unico delle leggi•

sull’ordinamento degli enti locali” e s.m.i.

ORDINA

per le motivazioni espresse in premessa:

l’istituzione di senso unico di marcia per l’intero tratto di via Fiume con direzione via1.
Roma;

l’istituzione di n. 1 posteggi per carico e scarico, riservati ai clienti delle attività di via2.
fiume, per 20 (venti) minuti mediante indicazione dell’ora di arrivo (disco orario) come
da schema grafico allegato;

DISPONE

che il presente provvedimento entri in vigore con l’esposizione di adeguata1.
segnaletica preventivamente concordata con il Corpo di Polizia Locale dell’Unione
Terre e Fiumi;

che il presente provvedimento sia reso noto mediante:2.

pubblicazione all'Albo Pretorio;◦

pubblicazione sul sito internet dell'Amministrazione Comunale;◦

apposizione di idonea segnaletica in loco;◦

che il presente provvedimento sia trasmesso in copia a:3.

Comando di Polizia Locale Unione Terre e Fiumi;◦

Comando Carabinieri - Stazione di Tresigallo e Copparo;◦

che il presente provvedimento entri in vigore con l'installazione della prescritta4.
segnaletica;

ORDINANZA n.16 del 02-07-2020 COMUNE DI TRESIGNANA

Pag. 2



che l’inosservanza delle presenti prescrizioni sono sanzionate secondo quanto5.
previsto dalle vigenti disposizioni legislative e dai regolamenti in materia;

che incaricato della vigilanza il personale addetto all'espletamento dei servizi di6.
Polizia Locale Unione Terre e Fiumi e chiunque sia tenuto a farlo osservare;

AVVERTE

Che norma dell'art. 3, comma 4, della Legge 241/90 e s.m.i.,  avverso la presente ordinanza,
in applicazione della Legge 1034/71 e s.m.i, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere per
incompetenza, per eccesso di potere o per violazione di legge, entro il termine di 60 giorni
dalla pubblicazione, innanzi al Tribunale Amministrativo Regionale dell’Emilia Romagna,
ovvero, in via straordinaria, entro 120 giorni, al Presidente della Repubblica;

Inoltre che, ai sensi dell'art. 37 comma 3 del D.lgs 285/92 e s.m.i., e dell'art. 74 del DPR
495/92 e s.m.i., contro le ordinanze che dispongono della segnaletica è ammesso ricorso,
sempre entro il termine di 60 giorni dalla pubblicazione, al Ministero delle Infrastrutture e dei
Trasporti, nel rispetto delle forme stabilite dal Regolamento d’Esecuzione del Codice della
Strada;

Che il Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art, 5 della L. 241/1990 e s.m.i., è la
Geom. Annalisa Cantelli, istruttore tecnico presso il Settore LLPP e Patrimonio.

MO/ac

Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL Responsabile
Odorizzi Marco

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

ORDINANZA n.16 del 02-07-2020 COMUNE DI TRESIGNANA

Pag. 3


